
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 13.009, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025. 

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
1.964.475,50. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 
1.964.475,50 (um milhão, novecentos e sessenta e quatro mil e quatrocentos e setenta e cinco 
reais e cinquenta centavos) destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
02 

02.05 

02.05.19.126.0232.2.206 
147 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 
152 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
04 

04.01 

04.01.04.122.0232.2.205 
290 - 

3.3.90.14.00.00.00.00 
06 

06.01 

GABINETE DO PREFEITO 
COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO 
- CTEC 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000 	JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	DIARIAS - CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

618,63 

2.330,00 

450,00 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15001001 	SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 	AUXILIO-ALIMENTACAO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA LEI 13.01912014 

15001001 	SUBVENCOES SOCIAIS 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

NATAL BENTO 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
CALENDÁRIO DE EVENTOS/DATAS 
COMEMORATIVAS/EVENTOS CÍVICOS 

826 - 	 15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

06.01.12.122.0232.2.205 

439 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 
06.01.12.122.0232.2.206 

450 - 
3.3.90.40.00.00.00.00 

06.02 

06.02.12.365.0253.2.205 
495 - 

3.3.90.46.00.00.00.00 
06.04 

06.04.12.361.0254.0.011 
1997 - 

3.3.50.43.00.00.00.00 
06.04.12.361.0254.2.205 

593 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

09 

09.01 

09.01.23.695.0281.1.348 
785 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 

09.01.23.695.0281.2.209 

42.000,00 

14.450,00 

99.500,00 

264.000,00 

120.000,00 

87.343,86 

1.280,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

3.3.90.36.00.00.00.00 

10 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 

10.01 	 SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 

10.01.20.606.0291.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
884 - 15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00 

11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

11.01 	 FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE 

11.01.10.846.0232.0.006 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 
1134 - 15001002 	SENTENCAS JUDICIAIS 3.3.90.91.00.00.00.00 

11.02 	 FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE 

2.000,00 

22.388,01 

11.02.10.301.0302.2.301 
1181 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
11.03 

11.03.10.302.0303.2.303 
1236 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 
12  

MANUTENÇÃO DA ATENCÃO BÁSICA A SAÚDE 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
MANUTENÇÃO DA MÉDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE 

16000000 	MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

16000000 600,00 

110.649,00 

171.850,00 

12.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

12.01.17.512.0312.2.236 	 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 
1346 - 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

3.3.90.39.00.00.00.00 	 JURIDICA 

15 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 

15.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 

15.01.15.452.0361.2.255 	 MANUTENÇÃO DA MOBILIDADE URBANA E GESTÃO 
INTEGRADA 

1874 - 17520000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 15.500,00 3.3.90.30.00.00.00.00 
17 	 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

17.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

17.01.13.392.0371.2.209 	 CALENDÁRIO DE EVENTOS/DATAS 
COMEMORATIVAS/EVENTOS CÍVICOS 

1937 - 15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 1.000,00 3.3.90.30.00.00.00.00 
17.02 

17.02.13.392.0371.0.009 
2113 - 

3.3.50.43.00.00.00.00 
2084 - 

3.3.60.45.00.00.00.00 
2085 - 

3.3.90.48.00.00.00.00 

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA 

15000000 	SUBVENCOES SOCIAIS 	 10.000,00 

15000000 	SUBVENCOES ECONOMICAS 	 309.600,00 

15000000 	OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 	688.916,00 
Total Suplementação: 	1.964.475,50 

15010000 

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo 
descritas. 
02 	 GABINETE DO PREFEITO 

02.05 COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO - 
CTEC 

02.05.19.126.0232.1.332 	 RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÓNIO 
130 - 

4.4.90.52.00.00.00.00 15000000 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 2.330,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

02.05.19.126.0232.2.205 
142 - 

3.3.90.14.00.00.00.00 
04 

04.01 

04.01.04.122.0232.2.206 
304 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
06 

06.01 

06.01.12.122.0232.2.205 
441 

3.3.90.46.00.00.00.00 
06.02 

06.02.12.365.0253.2.219 
508 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
06.03 

06.03.12.365.0253.2.205 
540 - 

3.3.90.46.00.00.00.00 
06.04 

06.04.12.361.0254.2.205 
595 - 

3.3.90.46.00.00.00.00 
09 

09.01 

09.01.23.695.0281.1.332 
777 - 

4.4.90.30.00.00.00.00 
778 - 

4.4.90.39.00.00.00.00 
779 - 

4.4.90.40.00.00.00.00 
780 - 

4.4.90.51.00.00.00.00 
781 - 

4.4.90.52.00.00.00.00 
782 - 

4.4.90.61.00.00.00.00 
09.01.23.695.0281.1.348 

785 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
09.01.23.695.0281.1.351 

791 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
09.01.23.695.0281.1.354 

793 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
09.01.23.695.0281.2.204 

794 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 

795 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
09.01.23.695.0281.2.206 

810 - 
3.3.90.30.00.00.00.00  

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

DIARIAS - CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

AUXILIO-ALIMENTACAO 

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

COMPRA DE VAGAS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

AUXILIO-AL I MENTACAO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

AUXILIO-ALIMENTACAO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 

OBRAS E INSTALACOES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE IMOVEIS 

NATAL BENTO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

BENTO EM VINDIMA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

FEIRAS E EVENTOS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

PUBLICAÇÕES E DIVULGAÇÕES 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

MATERIAL DE CONSUMO 

15000000 

15000000 

15001001 

15001001 

15001001 

15001001 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15010000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

618,63 

450,00 

9.300,00 

440.450,00 

40.000,00 

50.200,00 

104,11 

3.123,30 

104,11 

104,11 

12.970,36 

104,11 

1.280,00 

14.731,20 

1.777,50 

1.000,00 

1.000,00 

1.073,92 



811 - 
3.3.90.31.00.00.00.00 

812 - 
3.3.90.32.00.00.00.00 

813 - 
3.3.90.33.00.00.00.00 

814 - 
3.3.90.35.00.00.00.00 

815 - 
3.3.90.36.00.00.00.00 

816 - 
3.3.90.37.00.00.00.00 

817 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

818 - 
3.3.90.40.00.00.00.00 

819 - 
3.3.90.47.00.00.00.00 

820 - 
3.3.90.92.00.00.00.00 

09.01.23.695.0281.2.209 

821 - 
3.3.50.41.00.00.00.00 

822 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 

823 - 
3.3.90.31.00.00.00.00 

824 - 
3.3.90.32.00.00.00.00 

825 - 
3.3.90.33.00.00.00.00 

826 - 
3.3.90.36.00.00.00.00 

827 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

828 - 
3.3.90.47.00.00.00.00 
09.01.23.695.0282.1.338 

835 - 
3.3.90.40.00.00.00.00 

838 - 
4.4.90.51.00.00.00.00 
09.01.28.695.0281.1.332 

841 - 
4.4.20.93.00.00.00.00 

842 - 
4.4.30.93.00.00.00.00 

843 - 
4.4.90.93.00.00.00.00 
09.01.28.695.0281.2.206 

844 - 
3.3.20.93.00.00.00.00 

1986 - 
3.3.90.93.00.00.00.00 
09.01.28.695.0282.1.338 

847 - 
4.4.20.93.00.00.00.00 

10 

10.06 

10.06.20.606.0291.2.224 
1019 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 
11 

11.03 

11.03.10.302.0303.2.234 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO 
GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

SERVICOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

CALENDÁRIO DE EVENTOS/DATAS 
COMEMORATIVAS/EVENTOS CÍVICOS 

CONTRIBUICOES 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO 
GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

INFRAESTRUTURA TURÍSTICA 

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 

OBRAS E INSTALACOES 

RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

INFRAESTRUTURA TURÍSTICA 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 

DISTRITO DE TUIUTY 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
COMPRA DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

41,10 

104,11 

9.862,33 

4.811,00 

104,11 

25.145,00 

5.290,20 

0,02 

104,11 

4,11 

550,00 

27,00 

1.041,10 

104,11 

1.561,65 

104,11 

1.041,10 

104,11 

104,11 

627,10 

104,11 

104,11 

104,11 

104,11 

0,11 

104,11 

2.000,00 



1234 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
11.03.10.302.0303.2.303 

1244 - 
3.3.90.92.00.00.00.00 
14 

14.01 

14.01.15.451.0352.2.205 

1798 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

15 

15.01 

15.01.15.452.0361.2.255 

1875 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
17 

17.01 

17.01.13.392.0371.2.209 

1939 - 
3.3.90.32.00.00.00.00 
17.02 

17.02.13.392.0371.0.009 
2083 - 

3.3.50.41.00.00.00.00 
17.02.13.392.0371.2.322 

1967 - 
3.3.90.31.00.00.00.00 

16000000 

15001002 

15010000 

17520000 

15000000 

15000000 

15000000 

Registre-se e Publique-se. 

Gustavo Baldasso Schramm 
Procurador-Geral do Município 

MileWTasca Gatto 
Subprocuradola-Geral do Município 

Regisírado (a) às tis.  O  
e publicado (a) 

DIOGO BINAZZI SIQUEIRA 
eito Muni,6ipal. 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	126.749,00 

MANUTENÇÃO DA MÉDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 6.888,01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 
MANUTENÇÃO DA MOBILIDADE URBANA E GESTÃO 
INTEGRADA 

171.850,00 

15.500,00 

1.000,00 

963.615,28 

44.900,72 

1.964.475,50 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

CALENDÁRIO DE EVENTOS/DATAS 
COMEMORATIVAS/EVENTOS CÍVICOS 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO 
GRATUITA 
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA 

CONTRIBU1COES 

APOIO A PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL 

PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 

Total Redução: 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na ta de sua, publicação. 

GABINETE DO PREFEITO M á IP / DE BENTO 
GONÇALVES, aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e inco. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

